416 (22 Kett., 113 Rip.)

Non. p. 878, 23 creterra est quae nunc siulan vocant. Naevius Lycurgo (47); nam ut ludere lactantis inter se vidimus †praeferat amorem creterris sumere aquam ex fonte. Varro de vita populi Romani lib. III: ad Sybaritanam praedam, in qua sunt tripodes, cre- terrae, ananacea, opera nobilium toteutatum Popma p. 213, Durdi. p. 63, Bip. p. 245, Brun. 937

1. creterra LB^A: creterra DA: creterra (H) vel craterra (E: cartera P) A^A: creterra (Lugd. Bamb.) vel caetera (Paris. 7666) C^A || nam vel ludere (Paris. 7666) vel nam ve ludere (Lugd. Bamb.) CA: namque ludere ut Voss. 2. in se A^A: inter sese Voss. || proprie am-

nen Junus: ut petere annem Bracheler: fort. annem preter Lindig: || creteris L'CA: creteris A^AB^A: ferris codd. 84 || ex sponte L'CA: ex fonte B^A: ex fonte A^A 3A: creterra haec ea CA 4. toretarum Roth: taretarum LA'BA: tartarum CA

Riposati 230

PLIN. nat. 7, 86 auditus unum exemplum habet mirabile proelium, quo Sbaris deleta est, eo die quo gestum erat auditum Olympiae. PLaur. rad. 363 credo hercile arancac datum quod biberet. PAUL. FEST. p. 46, 22 creterra vocabulum trahitur a cratera, quod vas est vini.

NON. p. 545, 34 meret, militat. Lucilius Satyrarum lib. XV (26) dum miles Hibera / ter- rast atque meret ter sex, aetate quasi, annos. idem lib. XI (8): annos hic terra iam plures miles Hibera / nobiscum meret. Varro de vita populi Romani lib. III: qui in exercitu do- nati essent et equo publico mererent

Popmap. 214, Durdr. p. 64, Bip. p. 246, Brun. c. 937

I. habera A^A 1.2. terras ac meret corr. Lachmann 2. mere A^A || ter sex Junus in marg: tersta (-e L') ex || annos (pr.:) annis Mueller || hic terra tam Palmerius: hic errat tam (erat E ante corr.) B^A (cum E): incertat tam A^A: hic errat tam L' 3. hiberna corr. Palmerius || quin exercitu LB^A (= G) || excitu A^A || donis donati Mueller

Riposati 207

418 (7 Kett., 92 Rip.)

Non. p. 217, 10 paces plurali numero nove positum. Varro de vita populi Romani lib. III: animadvertisendum primum, quibus de causis et quemadmodum constituerint paces; secundum, qua fide et iustitia eas coluerint

Pepma p. 214, Durdr. p. 64, Bip. p. 246, Brun. c. 935
1. parces CAD^A 3. pacis CA

Riposati 207 sqq. 260

PS. CASSIOD. de orat. 1 l. 1227 sunt item generis feminini tantum singularia, ut pax, lux, quoniam leverimus has paces, has luces. AUCT. ad Cuimn. 7 l. 36 semper singulana: pax lux et invidia et fama, leverum est in Gregorio: duae paces sunt; et in Petronio: bello atque inventi paces; et hoc, ut sepe dixi, auctoritas est, non ratio. 'Paces' inventur apud.

LJCR. 5, 1226 summa etiam cum vis violenti / induperatore classis super aquora vertit / cum validis pariter legiomibus atque elephantis, / non divov pacem votis acti ac preece quae sit / ventorum pavidiis paces animasque secundas? SALM. lug. 31, 19 qui si dedicatus est, profecto iussis vostris oboediens erit; sin ea contentit, scilicet existurnabitis, qualis illa pax aut deditio sit, ex qua ad lugurham scelerum iniquitas, ad paucos potentes maxunae divitiae, ad rem publicam damnata atque dedecora pervenerint; [120] nisi forte non dum etiam vos dominatioe eorum staticas tenet et illa quam haec tempora magis placent, quoniam regna provinciae leges iura iudicia bella atque paces, postremo divina et humana omnia penes paucos erant: vos autem, hoc est populus Romanus, invicti ab hostibus imperatores lustro legitur bella atque paces usurpative. BEDA orth. l. 829 Sallustius paces retulit: iudicia,

bella atque paces). HOR. epist. 1, 3, 7 quis sibi res gestas Augusti scribere sumit, / bella quis erit, paces fongum diffundit in aevum? 2, 1, 102 hoc paces nobis tuerere bonae ventique secundi. AUG. civ. 3, 10 p. 108, 4 D. K. interest quidam, iam viro proprio, malas mentes quatenus si- mantur isti daemones vel terrere vel excitare; sed si semper hoc possent nec aliud secreto re habeat, ac superiore potestate contra eorum conatum saepe alter ageretur, semper in potestate habeant paces bellicasque victorias, quae semper fere per humanorum animorum mons acci- dunt, quas tamen pleniusque contra eorum fieri voluntatem non soleat roburata multa mentien- tes et vix veri aliquid vel indicantes, vel significantes, sed etiam ipsa Romana confitetur his- toria. 17, 13 p. 234, 29 D. K. et unque humiliabat eum filius iniquitatis, hoc est hostis athe- nigena, per intervalla temporum, quibus leguntur paces alternasse cum bellis; et inveniuntur illuc pacis tempora prolixiora quam Salomon habuit, qui quadraginta regnavit annos; nam sub eo iudice, qui est appellatus Aod, octoginta anni pacis fuerunt. FUNG. RUSP. trin. 9, 7, 483 munquid duae paces? uoi supra: et gladium spinitus, qui est sermo, al. SIC. FLACC. grom. p. 98, 19 quidam enim populi pertinaciter adversus Romanos bella gesserunt, quidam experti virtutem eorum servaverunt pacem, quidam cognita fide et iustitia eorum se eis addixerunt et frequenter adversus hostes eorum arma tulerunt.

419 (8 Kett., 93 Rip., II 104 Cond.)

Non. p. 850, 16 faetiales apud veteres Romanos erant, qui sancto legatorum officio ab his, qui adversum populum Romanum vi aut rapinis aut iniurias hostili mente commove- rint, pignerata facto foedere iure repetebant; nec bella indicabantur, quae tamen pia voca- bant, priusquam quid fuisset faetalibus denuntiatum. Varro de vita populi Romani lib. III: itaque bella et tarde et magna diligentia suscipiantur, quod bellum nullum nisi pium putabant geri oportere: priusquam indicerent bellum is, a quibus iniurias factas sciebant, faetiales legatos res repetitum mittebant quattuor, quos oratores vocabant. idem lib. III: si cuius legati violari essent, qui id fecissent, quamvis nobiles essent, uti dede- rentur civitati statuerunt; faetia esque viginti, qui de his rebus cognoscerent, iudi- 10 carent et statuerent et constituerent

Popma p. 214, Durd. p. 65, Bip. p. 246, Brun. c. 933

2. is dub. Mueller || vi Mercerus: qui LA. B. C. A. : om. D. A. mente se comm. Mueller 3. pignerare A. A. || foedera L. A. A. faci foederis Mueller || tamem pia dub. Mueller: viri tum impia Lindsey 4. prius (om. quam) L. || a faetalibus Grieius || renuntiatum Mueller 5. bella tarda D. B. A. (HEP): bella tarda (Luga, Bamb.) vel bella et tarda (Paris. 766) A. A. || diligenter Webur: licentia 7. petitum D. A. || IIII C. A. 8. si qui ius Mueller || qui id ed. a. 1471: quid 9. agnoscerent C. A. 10. et secil. Mueller || Madvig II 667. Riposati 178 sq.

420 (2 Kett., 97 Rip.)

Non. p. 241, 26 pondo ducentum nove Varro [saepe] de vita populi Romani lib. III: Delphos Apollini munera missa, corona aurea pondo ducentum

Popma p. 211, Durdr. p. 61, Bip. p. 243, Brun. c. 935

1. saepe L. B. A. : om. F. A. 2. Delfos C. A

Riposati 212 sq.

LIV. 28, 45, 12 legati Delphos ad donum ex praeda Hasdrubalis portandum missi M. Pom-

Bonius Matto et Q. Catius, tulerunt coronam auream ducentum pondi, et simulacra spo- liorum ex mille pondo argenti facta. Item de domis Delphos ad Apollinem missis: CIC. REP. 2, 44 et omne Latium bello devicit (scil. Tarquinia Superba), et Suessam Pometiam ur- bem opulentiam referantque cepit, et maxima auri argenteque præcda locupletatus votum patris Capitolii aedificatione persolvit, et colonias deduxit, et instituit eorum a quibus or- bus erat dona magnifica quasi libamenta prædarum Delphos ad Apolinem misit. LIV. 5, 25, 10 ponderare ab singulis auri accepto aestimatoque, ut pecuniae solverentur, crateram auream fieri placuit, quae donum Apolini Delphos portaretur. 5, 28, 1 Camillus, meliore multo laude, quam cum triumphantem albi per turbem vexerunt equi, insigntis, instituta fide- que hostibus victimis cum in urbem redisset, taciti eius verecundiam non tulit senatus, quin sine mora voti liberaretur. [2] craterramque auream donum Apollini Delphos legati qui fer- rent, L. Valerius, L. Sergius, A. Manlius missi longa una nave haud procul fiet. Sculo a Piratis Liparsium excepti devehuntur Liparas. FEST. p. 282, 25 pilentis ei carpentes per urbem vehi, matronis concessum est, quod cum aurum non repertetur, ex voto, quod Ca- milius voverat Apollini Delphico, contulerunt. V. AL. MAX. 5, 6, 8 viri ac feminæ quidquid auri argenteive habuerent, item pueri insignia ingenuitatis ad sustentandam temporis diffi- cultatem contulerunt. ac ne<c> beneficio senatus, qui munieribus his functos tributi onore liberaverat, quisquam uti voluit, sed insuper id omnes promptissimis animis praestiterunt: Apollini Delphico mitti oportet neque emendi eius facultas esset, matronas ornamenta sua in aterium renuisse, simuliterque audierant mille pondo auri, quod Galli pro obstdio- ne Capitolii omissa debebatur, earum cultu expelletum. 7, 3, 2 prefectus (scil. Brunus) etiam Delphos cum Tarquinii filiis, quos is ad Apollinem Pythium munieribus et sacrificiis hono- randum miserat, aurum deo nomine doni clam cavato baculo inclusum tulit, quia timebat ne sibi caeleste numen aperta liberalitate venerari futurum non esset. LIV. PERIOCH. 5, 10 Fu- rius Camillus dictator X annis obcessos Veios cepit, simulacrum <unonis> Roman trans- tuli, decimam prædae Delphos Apollini misit.

421 (17 Kett., 212 Fun., 99 Rip.)

Non. p. 858, 11 codicariae naues ethiarnunc consuetudo appellat eo, quod in fluminibus sicut usui. Sallustius Hist. lib. IV (59): quam maximis itineribus per regnum Ariobarzanis contendit ad flumen Euphraten, qua in parte Cappadocia ab Armenia diungitur; et quam- quam ad <D> naues codicariae, occulite per hiemem fabricatae, aderant. Varro de vita po- puli Romani lib. III: quod antiqui plurim tabulas coniunctas codices dicebant; a quo in Tiberi navis codicariae appellamus

Popma p. 214, Durdr. p. 64, Bip. p. 246, Brun. c. 937
1-2. eas, quae sunt Mueller 3. a flumine D. A. 4. ad om. C. A. D. A. || suppl. dub. Mueller
Riposati 214

PAL. FEST. p. 40, 13 codicariae naues ex tabulis grossioribus factae. SEN. dial. 10, 13, 4 hoc quoque quaerentibus remittamus, quis Romanus primus persuaserit navem condescendere: Claudius is fuit, caudex ob hoc ipsum appellatus, quia plurim tabularum contextus caudex apud antiquos vocatur, unde publicae tabulae codices dicuntur et naues nunc quoque ex anti- qua consuetudine, quae commenatus per Tiberim subvehunt, codicariae vocantur. GLOSS. cau- dicariae naues onerariae.

422 (16 Kett., 101b Rip.)

Non. p. 134, 12 cenatus, ut pransus, ut potus, ut lotus, id est confecta cena. Varro de vita populi Romani lib. III: ut eius convivium, qui triumpharet in Capitolio, videretur esse proprium ut ipse potius dormum reduceretur cenatus a convivio

Popma p. 215, Durdr. p. 65, Bip. p. 247, Brun. c. 937

2. videtur L 3. et ipse Mueller || reduc. Mueller

Glaesser 207. Thilo 27. Kettner 15. Riposati 69, 213.

VAL. MAX. 2, 8, 6 (frg. 101a Rip.) moris est ab imperatore ducturo triumphum consules in viarii ad ceram, deinde regari ut venire supercedeant, ne quis eo die, quo ille triumpharet, maioris in eodem convivio sit imperii. PLUT. *qwest. Rom.* 80 (frg. 101c Rip.) διὰ τὸ τὸν θριαμβεῖσθαις ἔστωντες εἰν ὅμητοις τε περιποντοῦ τὸν ὑπέρτους καὶ πέμποντες παρεκάλουν μὴ ἀλεῖν εἰν τῷ δεῖπνῳ; ἢ καὶ τόπον ἔστι τῷ θριαμβεῖσθαι καὶ προκοπήν μέτα τῷ δεῖπνῳ; ταῦτα δίδοκεν εἰτέρῳ γίγνεσθαι τὸν ὑπέρτου παρόνταν, δὲλλ' ἐκεῖνοις (cf. Thilo 27).

423 (IV 8 Kett., 102 Rip.)

Non. p. 217, 14 pondō mille octingentum nove Varro de vita populi Romani lib. III: itaque refūlit auri pondo mille octingentum septuaginta quinque. Graeci enim † heron mole dixerunt

Popma p. 217, Durdr. p. 67, Bip. p. 249, Brun. c. 939

I. III F³ *Kettner*, Riposati: III LB^A Mueller || auro CA^A || quinque *** Mueller || heron F³: herona LB^A; heron † a mole Mueller || mille ed. a. 1476; fort. adiopodū MDL edixerunt Lindley (cf. Buecheler «Rhein. Mus.» N. F. 56, 1901, 324)